
 

Izzinošs pieredzes apmaiņas pasākums  

Vidzemes lauku partnerības “Brasla” darbības teritorijā 

“IEPAZĪSTI AKTĪVOS DARĪTĀJUS” 

Viesiem piedāvājam izzinošu pieredzes apmaiņas pasākumu “IEPAZĪSTI AKTĪVOS 

DARĪTĀJUS”, kurā iekļauta ciemošanās pie Cēsu un Limbažu novadu vietējiem ražotājiem, 

uzņēmējiem, tūrisma pakalpojumu sniedzējiem. 

Lepojamies ar projektu īstenotāju un teritorijas aktīvo iedzīvotāju veikumiem, godājama viņu 

neatlaidība, radošums un vēlme sevi pilnveidot, uzlabojot kopējo dzīves kvalitāti.  

10. oktobris 

10:00-12:00 Lielstraupes pils, “Lielstraupes pils”, Straupe, Straupes pagasts, Cēsu novads 

Lielstraupes pils ir viena 

no viduslaiku pilīm 

Latvijā, kas ar pārbūvēm 

saglabājusies līdz 

mūsdienām. Tā ir vienīgā 

pils Latvijā, kas vienā 

korpusā apvienota ar 

baznīcu. 

Pēc Otrā pasaules kara pils kompleksā atradās un darbojās Lielstraupes mašīnu traktoru stacijas 

pārvalde, bet kopš 1963. gada tur atradās medicīnas iestādes - Lielstraupes psihoneiroloģiskā 

slimnīca, kas vēlāk pārtapa par Straupes narkoloģisko slimnīcu, kura pastāvēja līdz pat 2018. 

gadam. 

Vairāk: https://www.facebook.com/lielstraupespils 

KAFIJAS PAUZE Lielstraupes pilī 

SIA “Aijas Kūkas”, 18 gadu pieredzē veidojies ģimenes uzņēmums, “Aizupes”, Plācis, Straupes 

pagasts, Cēsu novads 

Ar mīlestību par vietējo - No vienas tortes aizsācies skaists un 

gards ģimenes bizness, kura filozofija ir gatavot, izmantojot tieši 

vietējo ražotāju produkciju! 

Aijas Kūkas ir ģimenes uzņēmums, dibināts 2004. gadā. Pirmā 

kūka tika izcepta 90. gadā kādai draudzenei priekš dzimšanas dienas 

svinībām. Torte bija sākums - klienti nesa produktus, Aija cepa 

kūkas. Vēlāk, kad izejvielas jau bija vieglāk pieejamas, Aija 

pieņēma kūkas pēc pasūtījuma. 

No sākotnējiem trim kūku veidiem, šobrīd Aijas Kūku sortimentā ir 

vairāk nekā 20 kūku veidi, pīrādziņi, plātsmaizes, kliņģeri un mazie gardumi. Ģimenes uzņēmumu 

turpina Aijas meita Kitija. 

Īstenojot LEADER projektu, iegādāts kārtainās mīklas rullis, stacionārs, kas atvieglo roku darbu. 

Vairāk: https://www.aijaskukas.com/ un https://www.facebook.com/aijaskukas/. 

https://www.facebook.com/lielstraupespils
https://www.aijaskukas.com/
https://www.facebook.com/aijaskukas/


2 

12:10 –13:40 
Medību, sporta un atpūtas klubs "Mārkulīči", “Āvaidi,” Straupes pagasts, 

Cēsu novads 

Īstenoti vairāki LEADER projekti sporta, 

atpūtas laukumu izveide, uzstādīta pontona 

laipa Braslas upes krastā, pieejamas laivas, 

laivotājiem, izveidota laivu novietnes 

terase, izveidotas kvalitatīvas naktsmītnes 

un ierīkota pirts. Sporta un aktīvās atpūtas 

cienītājiem labiekārtota medījamo 

dzīvnieku dīrātava, mācību telpas izveide, 

sportinga aprīkojuma iegāde šaušanas 

sacīkstēm u.c. 

Vairāk: https://www.markulici.lv/ 

13:50-14:30 Pusdienas, “Bērzi”, Straupes pagasts, Cēsu novads 

14:45-16:45 
Dabas un tehnoloģiju parks “URDA”, “Stūri”, Daibe, Stalbes pagasts, 

Cēsu novads 

SIA “ZAAO” Dabas un tehnoloģiju parks 

“URDA” aicina mācīties vidē un par vidi, 

piedāvājot licencētas izglītības programmas, 

daudzveidīgus pasākumus, apmācības un 

akcijas, gan pirmsskolas un skolas vecuma 

bērniem, gan pieaugušajiem! 

Pie Dabas un tehnoloģiju parka “URDA” 

atrodas aprites ekonomikas centrs “Daibe”. 

Apmeklētājiem ir iespēja doties izpētes 

braucienā, kura laikā tiek izzināts atkritumu 

ceļš, šķirošanas un pārstrādes iespējas, kā arī 

apskatīti aprites ekonomikas centrā notiekošie procesi – biogāzes iegūšana no atkritumiem, 

elektroenerģijas iegūšana un reversās osmozes attīrīšanas iekārtas procesi. Mācību ietvaros 

apmeklētāji laboratorijā veic eksperimentus, piedalās izglītojošās meistarklasēs, mācās strādāt 

komandā un sadarboties, kā arī dodas dabas takā, lai pētītu un izzinātu! 

Biedrība “Daibes ilgstspējas centrs” sadarbībā ar SIA “ZAAO” īstenojusi 3 LEADER projektus ar 

mērķi izglītot sabiedrību vides jautājumos, rosinot cilvēku rīcības maiņu ilgtspējīgas attīstības 

virzienā. 

Vairāk:https://www.urda.lv/ 

18:05 
Vakariņas Igates pils Dzirnavu krodziņā. Nakšņošana Igates pilī, Igate, 

Vidrižu pagasts, Limbažu novads 

https://www.markulici.lv/
https://www.urda.lv/


3 

Igates pils atrodas skaistā vietā. Pils teritoriju ieskauj 

dīķis un iekopts parks nesteidzīgām pastaigām.  

1934. gadā muižas dzīvojamo ēku nopirka Latvijas 

bērnu savienība un pilī atradās bērnu internāts. 1940. 

gada vasarā tas tika pārveidots par bērnu namu. Sākot 

ar 1972. gadu Igates pils atradās Lauksaimniecības 

ministrijas pārziņā. 1996. gadā Igates pili savā īpašumā 

pārņēma Valsts nekustāmā īpašuma aģentūra, kas pilī 

saimniekoja līdz 2022. gadam. Kopš 2022.gada pils ir 

privātīpašums. 

Vairāk:https://www.igatespils.lv/ 

11. oktobris 

8.00-8.30 
Brokastis, tikšanās ar Igates pils pārvaldnieci. 

9:00-9:30 
Lielezera maiznīcas veikals, “Stekļi”, Limbaži, Limbažu novads 

Maiznīcas veikala apmeklējums, iepirkšanās 

Uzņēmuma stāsts sācies 1991.gadā, kad divi kurzemnieki Normunds un Lāsma Bomji izlēma 

veidot savu uzņēmumu, kurā īstenotu pie maizniekmeistara Alberta Blumberga  gūtās zināšanas un 

pieredzi. Pēc ilgiem meklējumiem par īsto vietu jaunajai maiznīcai, tika izvēlēta tā laika kolhoza 

“Lādezers” maizes ceptuve Limbažu pusē. Uzņēmums piedāvā 17 dažādus baltmaizes 

izstrādājumus; 16 dažādus rupjmaizes un saldskābmaizes izstrādājumus; 30 dažādus konditorejas 

izstrādājumus, kuru skaits arvien turpina pieaugt! 

Vairāk:https://www.lielezers.lv/ 

9:40-10:40 
Limbažu Sv. Jāņa evaņģēliski luteriskā baznīca, Lībiešu iela 2, Limbaži, 

Limbažu novads 

Limbažu Sv.Jāņa baznīca uzcelta 1680.gadā un ir tipiska klasiciskā baroka 

celtne. Baznīca trīs simts gadu laikā piedzīvojusi daudz pārmaiņu – cietusi 

ugunsgrēkos, vairākkārt atjaunota un remontēta. Tomēr tā savu sākotnējo 

izskatu būtiski nav mainījusi. 

Īstenojot LEADER projektus, veikta Limbažu evaņģēliski luteriskās baznīcas 

altāra restaurācija un rekonstrukcija, kā arī restaurēti altāra daļas soli.  

Izveidota baznīcas apkures sistēma. 

Vairāk:http://limbazudraudze.mozello.lv/vesture/, 

http://limbazudraudze.mozello.lv/projekti/altara-restauracija/ 

10:50-11:50 
 SIA Kustībā, Jūras iela 13, Limbaži, Limbažu novads 

Divas jaunas, uzņēmīgas, sertificētas fizioterapeites realizējušas LEADER projektus. Viņu 

kopīgais mērķis bija izveidot fizioterapijas praksi Limbažu centrā, kur visas darbības, metodes, 

https://www.igatespils.lv/
https://www.lielezers.lv/
http://limbazudraudze.mozello.lv/vesture/
http://limbazudraudze.mozello.lv/projekti/altara-restauracija/


4 

aprīkojums un – jā, arī gaisotne un atmosfēra, - veicinātu 

cilvēku atveseļošanu, katrs pacients saņemtu tieši viņam 

piemērotāko individuālo palīdzības risinājumu.  

Vairāk:https://ej.uz/SIA_Kustiba 

11:55-13:10 
SIA "Limbažu tīne", Pļavu iela 4, Limbažu novads 

 

Vilnas pārstrādes uzņēmums ar senām mājas tekstila dizaina 

tradīcijām, dibināts 1914. gadā. Šobrīd uzņēmumā tiek ražota 

vilnas dzija, austi augstvērtīgi vilnas un linu audumi, segas, 

pārklāji, pledi, galdauti, dvieļi, lakati un citi tekstilizstrādājumi. 

Uznēmums, kas auž etnogrāfiskos audumus pēc autentiskajiem 

Baltijas reģiona kultūrvēsturiskā mantojuma paraugiem. 

Kvalitāte, rūpīgs amatnieku darbs un demokrātiskā cenu politika 

ļāvusi uzņēmumam piesaistīt daudzus uzticamus klientus Latvijā 

un citur pasaulē.  

Vairāk:www.limbazutine.lv 

13:25-14:15 
Pusdienas kafejnīcā “Kļava”, Lauku iela 1, Limbaži, Limbažu novads 

14:20-15.30 
Sudraba muzejs, Burtnieku iela 4, Limbaži 

Sudraba Limbažu tēlu, sākot no 2012. -2021. gadam, tika 

kopis juvelieris un mākslinieks Oļegs Auzers, izstādot vairāk 

nekā 40 gadu daiļrades laikā tapušās skulpturālās 

kompozīcijas, organizējot pasākumus, izstrādājot 

apbalvojumus novada notikumiem un Burtnieku pagalmā 

izveidojot Mīlas un draudzības vārtus. Mākslinieka 

ieguldījums Latvijas kultūrā ir ne tikai viņa mācekļi, kas viņa 

dibinātajā koledžā apguvuši juveliermākslu, bet arī dāvinājumi Melngalvju namam, Rīgas 

kuģniecības un vēstures muzejam un Šveices valsts muzejam Cīrihē. Tāpat arī Latvijas 

eksprezidente V. V. Freiberga prezidentūras laikā atzinīgi novērtējusi O. Auzera mākslu, pasūtot 

dāvanas dažādu pasaules valstu pirmajām personām un reprezentējot Latvijas valsti. Šobrīd O. 

Auzera iesākto turpina viņa dzīvesbiedre. 

Vairāk:https://sudrabalimbazi.lv/ 

Organizētāji nenodrošina transportu līdz pieredzes apmaiņas norises vietai un tā norises laikā. 

Programmā var būt izmaiņas, atkarībā no aizņemtības konkrētos datumos. Tiks piedāvātas 

alternatīvas apskates vietas, visu iepriekš saskaņojot ar Jums. 

Kontaktinformācija: 

vrgbrasla@gmail.com  

https://ej.uz/SIA_Kustiba
http://www.limbazutine.lv/
https://sudrabalimbazi.lv/
mailto:vrgbrasla@gmail.com

